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1. Úvod

V celém strojírenství a tedy i v energetickém odvětví je velmi důležité abychom byli schopni

dimenzovat součásti jak z pevnostního hlediska, tak z hlediska časového. Přesným určením

bezporuchové provozní doby můžeme naplánovat včasnou odstávku zařízení, při které se

vymění dosluhující díly. Tím předejdeme haváriím způsobujícím rozsáhlé škody na zařízení a

také snižují bezpečnost obsluhy. Typickým příkladem takového zařízení jsou trubkové

kondenzátory, sloužící jako tepelné výměníky. Jako teplosměnná plocha zde slouží stěny

kondenzátorových trubek, které jsou tedy silně namáhány jak teplem, tak mechanickými

vibracemi.

Vibrace vznikají silovým působením trubky skrze okolní prostředí jak na sebe samu tak na

ostatní trubky ve svazku. Mechanismy způsobující vibrace ve svazku nazýváme

aerodynamickými a dělíme je na aeroelastické a na turbulentní. Aeroelastický mechanismus je

třeba použít ve chvíli, kdy se trubka posune ze své původní pozice ve svazku. To změní tok

proudu média v jejím okolí. Na jedné straně trubky roste tlak a na druhé straně roste rychlost.

Celý proces vyvolá doplňkovou sílu, která způsobuje buď zvětšení, nebo zmenšení vychýlení

trubky z původní pozice. Vzájemně se takto ovlivňují všechny trubky ve svazku. Případ

zvětšování výchylky způsobuje harmonické kmitání s vysokou amplitudou. Tento stav je

velmi nebezpečný pro životnost trubek.

Problematikou aeroelastických sil se v loňském roce zabýval kolega Jan Zajíc [III], který

provedl sérii měření při jednodimenzionálním buzení na svazku maket kondenzátorových

trubek umístěném v aerodynamickém tunelu. Zde mohl měřit v proudícím i neproudícím

vzduchu, ve kterém jsou zjistitelné útlumové a pružné účinky. Pro vyjádření všech

setrvačných účinků je potřeba dalšího měření v prostředí s vyšší hustotou, ve kterém budou

setrvačné síly výraznější a tedy i měřitelné. Jako nejdostupnější médium se nabízí voda.

Cílem práce je sestavení experimentálního zařízení sestávajícího z nádoby s vodou, ve které

bude umístěna stejná řada trubkových maket, jaká byla použita při měření v aerodynamickém

tunelu. Dvě z trubek v této řadě musejí být propojeny s jednodimenzionálními vibrouzly,

zatímco ostatní budou pevně fixovány k nádobě. Při měření se jedním vibrouzlem rozkmitá

první maketa na stálou maximální výchylku. První kmitající maketa skrze okolní prostředí

dodá hybnost druhé maketě. Ta se ustálí do původní pozice pomocí druhého vibrouzlu. Pro

udržení konstantní výchylky na první trubce i pro ustálení druhé se musí snímat poloha obou

trubek pomocí bezdotykového indukčního snímače vzdálenosti. Toto měření se musí provést

pro čtyři různé orientace buzení (XX,XY,YX,YY). Elektrický proud potřebný na ustálení

trubky se přepočítá na sílu potřebnou pro ustálení, všechny zjištěné hodnoty se dosadí do

pohybových rovnic pro vyjádření hledaných koeficientů setrvačnosti.
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2. Metodika měření aerodynamických sil

Abychom byli schopni postavit experimentální zařízení, musíme se nejprve seznámit

s používanou metodikou měření aerodynamických sil.

Metodika měření aeroelastických sil byla zpracována pomocí zprávy umístěné na

internetových stránkách katedry konstruování energetických strojů a zařízení v sekci funkční

vzorky pod názvem Zařízení pro experimentální vyšetření vazebních aerodynamických sil

mezi trubkovými maketami v proudu vzduchu [I] a také pomocí textu Displacement

mechanism forces in tube condenser [II].

2.1 Pohybová rovnice pro obtékané trubky

Při obtékání jsou trubky namáhány proměnnými sílami vyvolanými rozvířením proudu od

odtržení, turbulencí vstupního proudu a také pohybem samotných trubek. Pro řešení musíme

znát složky síly závislé na zrychlení, rychlosti a posunutí trubek v obtékaném svazku.

Pohybová rovnice pro obtékané trubky vypadá takto.
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Kde : Dj průměr j-té trubky

w rychlost v nejužším místě mezi trubkami

ρ hustota tekutiny

mj, bj, kj mechanická hmotnost, útlum a tuhost

zy

jk

zx

jk

zy

jk

zx

jk

zy

jk

zx

jk k,k,b,b,m,m aerodynamické vazební koeficienty

Pohybová rovnice obsahuje součet silových účinků ostatních trubek k=1,2, až N, ale i účinků

trubky ovlivněné na sebe samu s označením k=0 na ovlivněnou (j-tou) trubku pohybující se

ve směru z. První tři členy rovnice (1) jsou mechanické setrvačná, útlumové a pružné síly.

Další tři členy jsou aerodynamické síly setrvačné, útlumové a pružné. Sedmý člen je vazební

mechanická síla, ta bude při měření odstraněna izolovanými závěsy budících a odezvových

maket. Na pravé straně je stochastická síla vyvolaná turbulencí, která je odstraněna protisilou

generovanou elektrodynamickým vibrátorem. Poslední člen je vnější síla, tu získáme pomocí

vibrátoru.
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2.2 Vazební koeficienty

Při obtékání trubkové řady, kdy existuje vliv každé jedné trubky na všechny ostatní, vznikne

teoreticky 12N
2
vazebních koeficientů. Pro jejich řešení je potřeba stejné množství rovnic.

Rozložením řady trubek na subsystémy po dvou vznikne jen 24 vazebních koeficientů pro

každý subsystém. Budeme uvažovat dvě trubky, 0-tou a k-tou, obě vybavené 1D vibrátory.

Pro které budou platit následující vztahy.

 kk0
2

kk0kk000000 zkw21zDwbzSmkzzbzm  

0000
2

000000 Fzkw21zDwbzSm    (2)

 00k
2

00k00kkkkkkk zkw21zDwbzSmzkzbzm  

kkkk
2

kkkkkk Fzkw21zDwbzSm    (3)

Provedeme dva případy měření. Nejdříve případ A, kdy vibruje 0-tá trubka a k-táje držena

v klidu silou v protifázi. Pro tento případ dostaneme rovnice (4) a (5).

00000
2

000000000000 Fzkwρ21zDwbρzSmρzkzbzm =+++++  (4)

0k00k
2

00k00k Fzkwρ21zDwbρzSmρ =++  (5)

Analogicky pro případ B, uvedením k-té trubky do pohybu vzniknou rovnice (6) a (7).

kkkkkkk FzkwzDwbzSm 00

2

00 21    (6)

kkkkk
2

kkkkkkkkkkkk Fzkwρ21zDwbρzSmρzkzbzm =+++++  (7)

Pro případ A i B vyjádříme výchylky a síly v komplexním tvaru. V případě A je základem

výchylka 0-té trubky a k-tá trubka je fázově zpožděna o φk. Síla na 0-tou trubku je zpožděna o

ϕ00, a síla na k-tou trubku o ϕk0. Tím vzniknou vztahy (8). Stejně tak opět i pro případ B

vzniknou vztahy (9).
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0k0k
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Dosazením těchto vztahů do rovnic (4) až (6) vzniknou rovnice (10) až (13).
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00i
00000000000 eFAPAUiASMPMUiMS


 (10)

0ki
0k0k0k0k eFAPAUiAS


 (11)

k0i
k0k0k0k0 eFAPAUiAS


 (12)

kki
kkkkkkkkkkk eFAPAUiASMPMUiMS


 (13)

Porovnáním s předchozími vztahy teď můžeme vyjádřit moduly mechanických setrvačných,

útlumových a pružných sil (14) a (15).

00000000
2

0 zkMPzbωMUzmωMS === (14)

kkkkkkkk
2

k zkMPzbωMUzmωMS === (15)

Podobně moduly aerodynamických setrvačných, útlumových a pružných sil (16) až (19).

000
2

0000000000
2

00 zkwρ21APzDwbωρAUzSmρωAS === (16)

00k
2

0k00k0k00k
2

0k zkwρ21APzDwbωρAUzSmρωAS === (17)

kk0
2

k0kk0k0kk0
2

k0 zkwρ21APzDwbωρAUzSmρωAS === (18)

kkk
2

kkkkkkkkkk
2

kk zkwρ21APzDwbωρAUzSmρωAS === (19)

Mechanické síly, kterými se nezabýváme, eliminujeme tak, že provedeme měření nejprve

v proudící tekutině a následně v neproudící. Obě při stejné frekvenci i amplitudě výchylek,

což zaručí stejnou velikost mechanických sil. Následně provedeme rozdíl vzniklých rovnic,


[…]


54,500 0,504 54,498 0,401 -170,193 0,796

55,000 0,549 55,000 0,401 -168,831 0,731
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Hodnoty frekvenční charakteristiky s vodou

Charakteristika 0-té makety Charakteristika K-té makety

f(proudu) Proud f(amplit.) Amplit. Fáze Poměr I/A f(proudu) Proud f(amplit.)) Amplit. Fáze Poměr I/A

35,000 0,563 35,003 0,391 31,095 0,694 35,000 0,476 37,120 0,400 21,061 0,840

35,500 0,522 35,501 0,409 32,252 0,784 35,500 0,452 35,502 0,408 38,234 0,902

36,000 0,493 38,119 0,397 19,800 0,806 36,000 0,416 36,001 0,409 41,044 0,985

36,500 0,451 38,585 0,395 21,586 0,875 36,500 0,389 36,496 0,397 43,958 1,022

37,000 0,425 37,000 0,409 37,305 0,964 37,000 0,360 37,000 0,394 46,737 1,094

37,500 0,371 37,499 0,396 39,166 1,069 37,500 0,336 37,500 0,399 49,454 1,189

38,000 0,310 37,999 0,392 41,791 1,264 38,001 0,305 38,000 0,405 53,283 1,326

38,501 0,292 38,498 0,399 45,577 1,369 38,501 0,274 38,501 0,407 57,437 1,487

39,000 0,245 39,002 0,409 50,211 1,671 39,000 0,244 39,000 0,399 62,051 1,636

39,500 0,204 39,498 0,403 56,649 1,976 39,500 0,226 39,500 0,404 67,806 1,787

40,000 0,168 39,997 0,394 65,707 2,341 40,001 0,199 39,995 0,408 74,552 2,052

40,000 0,168 39,997 0,394 65,707 2,341 40,499 0,179 40,498 0,400 82,559 2,239

40,000 0,170 39,996 0,401 65,833 2,350 40,701 0,169 40,699 0,407 86,064 2,408

40,501 0,142 40,500 0,400 79,055 2,820 40,902 0,163 40,902 0,405 90,338 2,483

40,701 0,136 40,697 0,406 86,337 2,987 41,096 0,150 41,102 0,400 95,340 2,658

40,900 0,129 40,901 0,404 93,806 3,139 41,299 0,148 41,299 0,409 102,057 2,762

41,092 0,125 41,099 0,403 102,278 3,213 41,502 0,144 41,505 0,404 109,116 2,816

41,301 0,124 41,301 0,399 111,312 3,234 41,701 0,142 41,700 0,402 116,516 2,819

41,500 0,127 41,498 0,402 120,178 3,171 41,996 0,147 41,997 0,404 127,442 2,745

41,699 0,132 41,699 0,400 128,806 3,025 42,500 0,167 42,500 0,407 143,642 2,444

42,000 0,141 41,999 0,395 140,233 2,804 42,997 0,191 42,995 0,399 155,880 2,090

42,499 0,173 42,502 0,399 154,818 2,312 43,500 0,229 43,498 0,406 164,949 1,768

42,999 0,215 43,000 0,401 164,951 1,863 44,000 0,268 43,997 0,396 171,278 1,477

43,499 0,264 43,499 0,404 171,870 1,533 44,501 0,313 44,503 0,406 176,175 1,299

43,999 0,317 43,998 0,406 176,479 1,280 45,000 0,358 44,999 0,407 179,815 1,137

44,500 0,380 46,573 0,409 168,611 1,076 45,500 0,405 45,504 0,401 -177,151 0,989

45,000 0,407 45,000 0,398 178,341 0,978 46,001 0,449 45,997 0,402 -174,712 0,894

45,501 0,441 45,501 0,396 -178,810 0,898 46,500 0,504 46,503 0,405 -172,616 0,803

45,999 0,490 45,994 0,397 -176,222 0,809 46,995 0,557 47,002 0,405 -171,018 0,727

46,500 0,541 46,499 0,397 -173,670 0,734 47,500 0,614 47,501 0,406 -169,592 0,662

46,999 0,598 46,998 0,397 -171,692 0,664 48,001 0,655 48,003 0,398 -168,683 0,607

47,499 0,664 47,498 0,398 -170,193 0,599 48,500 0,708 48,494 0,399 -167,529 0,563

48,000 0,726 47,997 0,397 -169,206 0,546 49,000 0,764 48,997 0,399 -166,442 0,523

48,500 0,792 48,499 0,398 -169,747 0,503 49,500 0,833 49,499 0,400 -165,405 0,480

49,000 0,838 49,001 0,398 -170,415 0,475 49,999 0,890 50,000 0,403 -164,641 0,453

49,500 0,900 49,497 0,405 -168,870 0,449

50,000 0,936 50,002 0,397 -167,479 0,425
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Konzole rameno-vibrátor
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Nakreslen

Zkontrolován
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Snímaná destička

Stav Změny Datum Jméno

Nakreslen

Zkontrolován
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Datum Jméno
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Spojka cívka-paralelogram

Stav Změny Datum Jméno

Nakreslen

Zkontrolován

Norma

Datum Jméno

22.6.2013 Jan Uher
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Spojka maketa-paralelogram

Stav Změny Datum Jméno

Nakreslen

Zkontrolován

Norma

Datum Jméno

22.6.2013 Jan Uher
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Stojan snímče výchylky

Stav Změny Datum Jméno

Nakreslen

Zkontrolován

Norma

Datum Jméno

22.6.2013 Jan Uher

54 29
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Stojan vibrátoru

Stav Změny Datum Jméno

Nakreslen

Zkontrolován

Norma

Datum Jméno

22.6.2013 Jan Uher
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Stolice

Stav Změny Datum Jméno

Nakreslen

Zkontrolován

Norma

Datum Jméno

22.6.2013 Jan Uher
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Šroub maketa

Stav Změny Datum Jméno

Nakreslen

Zkontrolován

Norma

Datum Jméno

22.6.2013 Jan Uher
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