# Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: **Jan Uher**

Oponent bakalářské práce: **Ing. Kamil Sedlák, DOOSAN ŠKODA POWER s.r.o.**

Práce předložená k obhajobě obsahuje 31 stran, je rozčleněna do šesti kapitol.

V první a úvodní kapitole je popsána oblast, kde se vyskytuje zkoumaný jev a důvody, které vedly autora k vyhotovení této práce. Tato kapitola obsahuje jeden odstavec odkazující na bakalářskou práci obhájenou v akademickém roce 2011/2012.

Druhá kapitola je zaměřena na teoretický popis zkoumaného jevu, resp. experimentu. Kapitola je rozdělena do tří podkapitol, které postupně popisují pohybové rovnice a významné členy v nich se vyskytující, včetně vazebních koeficientů. Poslední kapitola zmiňuje setrvačné vazební koeficienty, které budou získány z dat naměřených na popisovaném experimentu.

Třetí kapitola je věnována popisu daného experimentu. V úvodu kapitoly je uveden 3D model celého experimentu, včetně popisu používaného pracovního media. Zmíněny jsou další možné varianty pracovního media, včetně krátkého rozboru důvodů vedoucích k použití vody jako pracovního media.

Tato kapitola je rozdělena do sedmi podkapitol, v nichž jsou postupně popsány jednotlivé prvky, z nichž se skládá vibrouzel. V rámci této kapitoly je největší pozornost soustředěna na návrh, výrobu, ale také zástavbu pružného členu „paralelogramu“ do experimentálního zařízení. Diskutovány jsou též komplikace, které provázely výrobu paralelogramů a především jejich naladění. Krátká zmínka je také o bezdotykových snímačích výchylky typu „eddy-current“. Závěrem této kapitoly je uvedeno schéma elektrického zapojení měřicího řetězce.

Čtvrtá kapitola je věnována vlastnímu sběru a vyhodnocení. Také tato kapitola je rozdělena do tří podkapitol.

Nastavení bezdotykových snímačů vůči kmitající maketě trubice je popsáno v krátkém úvodním odstavci.

Druhá podkapitola vysvětluje měření úplné Bodeho frekvenční charakteristiky popisovaného systému. Uveden je frekvenční krok, s nímž bylo měření provedeno se zahuštěním v oblasti očekávané vlastní frekvence. Výstupem jsou grafy zobrazující průběhy fázově-frekvenční a amplitudově frekvenční charakteristiky systému pro dvě odlišná pracovní media.

Následující podkapitola se zabývá cejchováním (kalibrací) sil elektrodynamických vibrátorů. Ukázán je teoretický rozbor problému, včetně vykreslení silových vektorů do fázového diagramu. Závěrem této podkapitoly je uvedena tabulka výsledných hodnot získaných měřeními a následným výpočtem.

V poslední podkapitole je shrnut stručný přehled výsledků získaných aplikací Fourierovy transformace na data v časové oblasti. Konkrétní hodnoty aerodynamických setrvačných sil jsou přehledně uspořádány v tabulce na konci podkapitoly.

Poslední kapitola se zabývá popisem výpočtu vazebních koeficientů. Vyčíslení jednotlivých koeficientů je provedeno v příložené tabulce.

Připomínky:

V předložené práci není kapitola, která by se hlouběji věnovala rešerši dostupné literatury, jež se zabývá problematikou aeroelasticity. V práci jsou zmiňovány jen články vzniklé na pracovišti KKE.

Vzhledem k tomu, že se jedná o práci experimentálně zaměřenou, bylo by vhodné doplnit práci o hlubší rozbor měřicího řetězce. Větší pozornost by měla být věnována odhadu nejistot měření vybraných veličin.

Otázky:

Na křivkách „Poměr $K_{x50}$ “ a „Fáze $K$ “ v grafu „Frekvenční charakteristika maket ve vodě“, viz strana 21, se objevuje v okolí budící frekvence 40 Hz dvojice bodů výrazně vybočujících z trendu. Ačkoliv na předcházejícím grafu při buzení ve vzduchu je průběh obou křivek hladký.

Bylo by možné na základě získaných dat vysvětlit tuto anomálii?

V tabulce 2, viz strana 22, jsou uvedeny hodnoty vlastních frekvencí vibrouzlů s $K$ -tou a $0$ -tou maketou. V případě s vodou je rozdíl obou vlastních frekvencí 0,1 Hz, v doprovodném textu je uvedeno, že ve všech zkoumaných případech je vlastní frekvence $K$ -té makety nižší. Je možné předpokládat, že by takto nízká hodnota rozdílu ležela v oblasti nejistoty měření?

Celkové hodnocení:

Jak již bylo výše uvedeno, práce je experimentálně zaměřena, z čehož plyne relativně vysoká odborná, ale také časová náročnost daného úkolu. Především v rámci krátkého časového období, které měl student k dispozici na seznámení se s velice obtížnou problematikou.

Vypracováním této práce student prokázal, že penzum získaných znalostí v průběhu studia, ale také v průběhu příprav, realizace a zpracování této práce odpovídá požadavkům, které jsou na něj kladeny.

Student se aktivně podílel na tvorbě experimentálního zařízení, které bylo následně využito při vyhodnocení vazebních koeficientů vystupujících v pohybových rovnicích.

Práce splnila účel zadání, tedy doplnění potřebných veličin vystupujících v uvedených rovnicích.

Předložená práce je vypracována na odpovídající odborné úrovni, proto ji doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace: *(nehodící škrtněte)*

výborně
~~velmi dobře~~
dobře
nevyhověl

V Plzni dne 4. 8. 2013

.....
podpis